

अपने सम्मानित ग्राहकों को समर्पित 104 वर्ष (1919-2022)
Celebrating 104 years with our customers (1919-2022)

यूनियन बैंक  **Union Bank**
ऑफ इंडिया *of India*

भारत सरकार का उपक्रम A Government of India Undertaking



30 सितंबर, 2022 को समाप्त तिमाही / छमाही हेतु पुनरीक्षित वित्तीय परिणाम
Reviewed Financial Results for the Quarter / Half Year ended
30th September 2022


आज़ादी का
अमृत महोत्सव



ए. मणिमेखलै
प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

22 नवम्बर, 2022

प्रिय शेयरधारक,

आपको और आपके परिवार को हार्दिक शुभकामनाएँ.

भारत का आर्थिक सुधार अपेक्षित वृद्धि दरों की तुलना में बेहतर प्रगति कर रहा है, और संवृद्धि पथ जारी रहने की आशा है. वैश्विक आर्थिक और वित्तीय संकट के बावजूद, वर्ष 2022-23 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि 7% से अधिक होने की संभावना है. जिससे हमारा देश विश्व की सबसे तेजी से बढ़ती अर्थव्यवस्था के रूप में उभरेगा. बुनियादी ढांचे पर विशेष जोर देने की सरकार की विस्तारी नीति ने सुधार को विशेष गति प्रदान की है. बैंकिंग के क्षेत्र में, सुधार के संकेत को दो-अंकों में क्रेडिट वृद्धि, बेहतर आस्ति गुणवत्ता और लाभप्रदता के आंकड़ों में देखा जा सकता है. वर्तमान वित्तीय वर्ष में बैंकिंग क्षेत्र से उत्कृष्ट कार्यनिष्पादन अपेक्षित है.

आपके बैंक ने बैंकिंग क्षेत्र की तुलना में अर्थव्यवस्था की समग्र विकास के अनुरूप बेहतर कार्यनिष्पादन करना जारी रखा है.

30 सितंबर, 2022 को समाप्त छमाही के लिए यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के कार्यनिष्पादन के मुख्य बिन्दुओं को आपके साथ साझा करना मेरे लिए खुशी एवं सौभाग्य का विषय है. कार्यनिष्पादन की मुख्य विशेषताएँ निम्नानुसार हैं:

- **कारोबार संवृद्धि** : बैंक के कुल वैश्विक कारोबार में वर्ष दर वर्ष 17.33% की वृद्धि हुई, जिसमें सकल अग्रिमों में वर्ष दर वर्ष आधार पर 21.92% की वृद्धि हुई और कुल जमाराशि में वर्ष दर वर्ष आधार पर 14.14% की वृद्धि हुई. यथा 30 सितम्बर, 2022 तक बैंक का कुल कारोबार ₹18,16,955 करोड़ है.
- **मजबूत वित्तीय कार्यनिष्पादन** : वित्तीय वर्ष 2023 की दूसरी तिमाही के दौरान बैंक के शुद्ध लाभ में वर्ष दर वर्ष आधार पर 21.07% की वृद्धि हुई. वित्तीय वर्ष 2023 की दूसरी तिमाही के दौरान बैंक की शुद्ध ब्याज आय में वर्ष दर वर्ष आधार पर 21.61% की वृद्धि हुई.
- **एनपीए में कमी**: दिनांक 30.09.2022 तक सकल एनपीए (%) वर्ष दर वर्ष आधार पर 419 बीपीएस की गिरावट के साथ 8.45% रहा तथा शुद्ध एनपीए (%) वर्ष दर वर्ष आधार पर 197 बीपीएस की गिरावट के साथ 2.64% रहा है.
- **पूंजी अनुपातों में सुधार**: - सीआरएआर दिनांक 30.09.2021 के 13.64% के सापेक्ष दिनांक 30.09.2022 को सुधार के साथ 14.50% रहा. सीईटी 1 अनुपात दिनांक 30.09.2021 के 10.16% के सापेक्ष दिनांक 30.09.2022 को सुधार के साथ 10.67% रहा.

30 सितम्बर, 2022 को समाप्त तिमाही के लिए बैंक के वित्तीय परिणामों के कार्यनिष्पादन के अन्य बिन्दु और प्रमुख सार को संलग्न किया गया है.

मैं ग्राहक सेवा में उत्कृष्टता हासिल करने एवं बैंक के मिशन एवं विजन को पूरा करने के बैंक के प्रयास में आपके निरंतर समर्थन की आशा करती हूँ.

शुभकामनाओं सहित,

आपकी,
(ए. मणिमेखलै)

30 सितम्बर, 2022 को समाप्त तिमाही के वित्तीय परिणाम

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के निदेशक मण्डल ने 30 सितम्बर, 2022 की समाप्त तिमाही के लिए बैंक के लेखों का आज अनुमोदन किया है।

वित्तीय वर्ष 2023 की दूसरी तिमाही के मुख्य बिन्दु

1. सशक्त वित्तीय कार्यनिष्पादन :

वित्तीय वर्ष 2023 की दूसरी तिमाही के दौरान बैंक के शुद्ध लाभ में वर्ष दर वर्ष आधार पर 21.07% की वृद्धि हुई है। वित्तीय वर्ष 2023 की दूसरी तिमाही के दौरान बैंक के शुद्ध ब्याज आय में वर्ष दर वर्ष आधार पर 21.61% की वृद्धि हुई है।

2. बैंक ने सशक्त देयता अंश को दर्शाना जारी रखा है

कासा जमाराशि में वर्ष दर वर्ष 9.42% की वृद्धि हुई है। वित्तीय वर्ष 2023 की दूसरी तिमाही के अंत तक बैंक के पास कुल जमाराशि आधार ₹10,43,265 करोड़ है।

3. कारोबार संवृद्धि में गति

बैंक के कुल कारोबार में वर्ष दर वर्ष 17.33% की वृद्धि हुई है, जिसमें सकल अग्रिमों में वर्ष दर वर्ष आधार पर 21.92% की वृद्धि हुई है और कुल जमाराशि में वर्ष दर वर्ष आधार पर 14.14% की वृद्धि हुई है। 30 सितम्बर, 2022 तक बैंक का कुल कारोबार ₹18,16,955 करोड़ है।

4. रिटेल, कृषि एवं एमएसएमई (रैम) क्षेत्र में ऋण

बैंक के रैम क्षेत्र में वर्ष दर वर्ष आधार पर 14.86% की वृद्धि हुई है, जहां वर्ष दर वर्ष आधार पर रिटेल में 14.45% की वृद्धि, कृषि में 15.19% की वृद्धि और एमएसएमई अग्रिमों में 14.97% की वृद्धि हुई है दिनांक 30.09.2021 तक घरेलू अग्रिमों के प्रतिशत के रूप में, रैम अग्रिम 54.57% है।

5. एनपीए में कमी: -

दिनांक 30.09.2022 तक सकल एनपीए (%) वर्ष दर वर्ष आधार पर 419 बीपीएस की गिरावट के साथ 8.45% रहा तथा शुद्ध एनपीए (%) वर्ष दर वर्ष आधार पर 197 बीपीएस की गिरावट के साथ 2.64% रहा है।

6. पूंजी अनुपात में सुधार:-

सीआरएआर दिनांक 30.09.2021 के 13.64% के सापेक्ष दिनांक 30.09.2022 को सुधार के साथ 14.50% रहा। सीईटी 1 अनुपात दिनांक 30.09.2021 के 10.16% के सापेक्ष 30.09.2022 को सुधार के साथ 10.67% रहा।

वित्तीय वर्ष 2023 की दूसरी तिमाही की मुख्य विशेषताएँ

₹ (करोड़ में)	वित्त वर्ष 22 की दूसरी तिमाही	वित्त वर्ष 23 की पहली तिमाही	वित्त वर्ष 23 की दूसरी तिमाही	वर्ष दर वर्ष%	तिमाही दर तिमाही%	वित्त वर्ष 22 की पहली छमाही	वित्त वर्ष 23 की पहली छमाही	वर्ष दर वर्ष%
लाभ एवं हानि								
ब्याज आय	16,706	18,174	19,682	17.81	8.29	33,840	37,856	11.87
ब्याज आय	9,876	10,593	11,377	15.19	7.4	19,997	21,969	9.86
शुद्ध ब्याज आय	6,829	7,582	8,305	21.61	9.54	13,843	15,887	14.77
गैर-ब्याज आय	3,978	2,817	3,276	-17.65	16.31	6,758	6,093	-9.83
एनआईएम %	2.95	3	3.15	20 बीपीएस	15 बीपीएस	3	3.06	6 bps
परिचालन लाभ	6,074	5,448	6,577	8.29	20.73	11,255	12,025	6.84
कुल प्रावधान	4,547	3,889	4,729	4	21.61	8,548	8,618	0.83
कर के पश्चात लाभ	1,526	1,558	1,848	21.07	18.56	2,707	3,406	25.82

₹ (करोड़ में)	वित्त वर्ष 22 की दूसरी तिमाही	वित्त वर्ष 23 की पहली तिमाही	वित्त वर्ष 23 की दूसरी तिमाही	वर्ष दर वर्ष%	तिमाही दर तिमाही%
तुलन पत्र					
वैश्विक अग्रिम	6,34,583	7,28,635	7,73,690	21.92	6.18
घरेलू अग्रिम	6,19,137	7,09,904	7,52,469	21.54	6.00
जिसमें से रिटेल	1,28,190	1,39,410	1,46,715	14.45	5.24
कृषि	1,24,897	1,35,503	1,43,874	15.19	6.18
एमएसएमई %	1,04,436	1,14,674	1,20,069	14.97	4.70
रैम अग्रिम	3,57,523	3,89,587	4,10,658	14.86	5.41
जमाराशि	9,14,022	9,92,774	10,43,265	14.14	5.09
जिसमें से कासा	3,39,692	3,59,335	3,71,697	9.42	3.44
रिटेल मियादी जमाराशि(<2 करोड़)	4,34,299	4,38,931	4,37,866	0.82	-0.24
कासा अनुपात (%)	37.16	36.19	35.63	-153 बीपीएस	-56 बीपीएस
जीएनपीए	80,211	74,500	65,391	-18.48	-12.23
एनएनपीए	26,785	22,392	19,193	-28.34	-14.29

₹ (करोड़ में)	वित्त वर्ष 22 की दूसरी तिमाही	वित्त वर्ष 23 की पहली तिमाही	वित्त वर्ष 23 की दूसरी तिमाही	वर्ष दर वर्ष%	तिमाही दर तिमाही%
आस्ति गुणवत्ता					
जीएनपीए	12.64	10.22	8.45	-419	-177
एनएनपीए	4.61	3.31	2.64	-197	-67
पीसीआर	81.77	84.75	86.66	484	186
टीपीसीआर	66.61	69.94	70.65	404	71
क्रेडिट लागत	2.31	2.02	1.50	-81	-52
सीईटी-1 अनुपात	10.16	10.68	10.67	51	-1
टियर-1 अनुपात	11.32	12.14	12.26	94	12
सीआरएआर	13.64	14.42	14.50	86	8

नेटवर्क:

-  8,729 शाखाएँ, विदेशी शाखाओं सहित
-  11,092 एटीएम
-  16,109 बीसी पॉइंट्स
-  126 एमएलपी (एमएसएमई ऋण केंद्र)
-  207 आरएलपी (रिटेल ऋण केंद्र)
-  105 एमएसएमई फ़र्स्ट ब्रांचेस

• वित्तीय समावेशन योजनाएं:

सरकार समर्थित योजनाएं जैसे पीएमजेजेबीवाई, पीएमएसबीवाई, पीएमजेडीवाई और एपीवाई के माध्यम से भारत सरकार द्वारा शुरू की गई वित्तीय समावेशन योजनाओं का उद्देश्य बाधाओं को खत्म करना और समाज के कम पहुँच वाले वर्गों को आर्थिक मूल्य वाली वित्तीय सेवाओं को प्रदान करना है।

• प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेजेबीवाई):

यह एक सरकार समर्थित बीमा योजना है जिसमें 30 सितम्बर, 2022 की समाप्त तिमाही में बैंक द्वारा 1.07 लाख नए नामांकन किए गए हैं।

• प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई):

यह एक सरकार समर्थित दुर्घटना बीमा योजना है जिसमें 30 सितम्बर, 2022 की समाप्त तिमाही में बैंक द्वारा 2.66 लाख नए नामांकन किए गए हैं।

- **प्रधानमंत्री जन धन योजना (पीएमजेडीवाई):**

हमारे बैंक ने दिनांक 30.09.2022 तक पीएमजेडीवाई योजना के अंतर्गत ₹7,934 करोड़ की राशि के कुल 2.82 करोड़ खाते खोलने में अपनी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। दिनांक 30.09.2021 को ₹6,680 करोड़ की राशि के कुल 2.30 करोड़ खाते खोले गए थे। जिससे वर्ष दर वर्ष आधार पर खाते खोलने में 22.61% की वृद्धि हुई है।

- **अटल पेंशन योजना (एपीवाई):**

एपीवाई एक पेंशन योजना है, जो मुख्य रूप से असंगठित क्षेत्र में कार्यरत व्यक्तियों पर लक्षित है तथा 30 सितम्बर, 2022 की समाप्त तिमाही में बैंक द्वारा 1.52 लाख नए नामांकन किए गए हैं।

- **कोविड-19 से निपटने के लिए शुरू की गई नई योजनाएं:**

हमारे बैंक ने कारोबारी संस्थाओं, रिटेल ग्राहकों को उनकी त्वरित आवश्यकताओं को पूरा करने तथा कोविड 19 की चुनौतियों को कम करने के लिए भारत सरकार द्वारा शुरू की गई प्रमुख योजनाओं को संवितरित करने की पहल की है।

- **पीएम स्वनिधि :**

यह एक सूक्ष्म ऋण सुविधा है जो स्ट्रीट वेंडरों को एक वर्ष की अवधि के लिए कम ब्याज दरों पर ₹10,000 का संपार्श्विक मुक्त ऋण प्रदान करता है।

मंजूर किए गए ऋणों की संख्या - 4,16,334

मंजूर की गई कुल राशि - ₹495 करोड़

- **यूनियन गारंटीकृत इमरजेंसी क्रेडिट लाइन (यूजीईसीएल):**

भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुरूप, 29 फरवरी, 2020 को बकाया ऋण राशि की 20/40 प्रतिशत तक पात्र उधारकर्ताओं को पूर्व-अनुमोदित मंजूरी सीमा होगी। यह सीमा अतिरिक्त कार्यशील पूंजी मीयादी ऋण सुविधा के रूप में इच्छुक पीएमएमवाई उधारकर्ताओं सहित कारोबारी उद्यम/एमएसएमई उधारकर्ता/व्यक्तिगत के लिए है।

मंजूर किए गए ऋणों की संख्या (यूजीईसीएल 1,2,3 एवं 4) -3,73,894

मंजूर की गई कुल राशि (यूजीईसीएल 1,2,3 एवं 4) - ₹10,703 करोड़

- **पर्यावरणीय, सामाजिक और गवर्नेंस (ईएसजी) के अंतर्गत बैंक का कार्यनिष्पादन:**

- **पर्यावरणीय :**

- यथा 30 सितम्बर 2022 नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र को प्रदान की गई ऋण सुविधा - ₹7,566 करोड़.
- यथा 30 सितम्बर 2022 मंजूर यूनियन ग्रीन माइल्स- ₹106.63 करोड़.
- ट्रेड्स के अंतर्गत एमएसएमई को वित्तपोषण - ₹6,891 करोड़ की राशि के 54,871 बिल भुनाए गए.
- विविध प्रशासनिक इमारतों और कार्यालयों के माध्यम से कुल 57,17,000 लीटर वर्षा के जल को संरक्षित किया गया.

• सामाजिक :

- पीएमस्वनिधि : बैंक ने वित्तीय वर्ष 2022-23 की पहली छमाही में ₹93 करोड़ की राशि के कुल 51,721 आवेदनों को मंजूर किया है.
- शिशु मुद्रा : वित्तीय वर्ष 2022-23 की पहली छमाही में ₹404 करोड़ की राशि के कुल 1.82 लाख आवेदनों को मंजूर किया है.
- यूनियन नारी शक्ति योजना : वित्तीय वर्ष 2022-23 की पहली छमाही में ₹915 करोड़ की राशि के कुल 7,738 आवेदनों को मंजूर किया है.
- महिला एसएचजी : एसएचजी को ₹158 करोड़ की राशि के कुल 9,846 नवीन ऋणों को मंजूर किया गया जिसमें से वित्तीय वर्ष 2022-23 की पहली छमाही में ₹132 करोड़ के 7,999 ऋणों को मंजूर किया गया.

• गवर्नेंस :

- बैंक में लैंगिक विविधता : महिला कर्मचारियों की संख्या कुल कर्मचारियों की संख्या का 29% है.
- संबद्ध पक्षकार लेनदेन नीति : यह बैंक के निदेशक मंडल और प्रमुख प्रबंधकीय कार्मिकों को शामिल करते हुए बैंक और उसके संबद्ध पक्षकार के बीच लेनदेन के उचित अनुमोदन और रिपोर्टिंग को सुनिश्चित करने हेतु है.
- ग्राहक अधिकार नीति : इस नीति का उद्देश्य यह है कि, ग्राहकों के साथ उचित, सहानुभूतिपूर्वक व्यवहार किया जाए और बैंक के सभी कार्यों को ईमानदारी और पारदर्शिता के साथ किया जाए.
- एम्पावर हिम/हर समिति : पुरुष/महिला कर्मचारियों को परामर्श देना और उनकी शिकायतों का निपटारा करना.
- प्रतिभा प्रबंधन और उत्तराधिकार आयोजना टूल: चिन्हित महत्वपूर्ण भूमिकाओं हेतु उत्तराधिकार निर्धारण और उत्तराधिकारी सक्षमता हेतु कार्यपालकों की प्रतिभा प्रोफाइल के लिए संग्राहक टूल.



A. Manimekhalai
Managing Director & CEO

November 22, 2022

Dear Shareholder,

Season's Greetings to you and your family.

India's economic recovery is progressing well, with better than expected growth rates, and the trajectory is expected to continue. Despite the global economic and financial turmoil, India's GDP growth for 2022-23 is expected to be above 7%, making the country emerge as the world's fastest growing economy. Government's expansionary policies with special emphasis on infrastructure has given necessary momentum for the recovery. On the banking sector front, the sign of recovery is quite visible with double-digit credit growth, better asset quality and profitability numbers. The banking sector is expected to show a strong performance in the current financial year.

Your Bank continued to show a better performance in line with the overall growth of the economy vis-à-vis in Banking Sector.

It is my pleasure and privilege to share with you performance highlights of Union Bank of India for half year ended September 30, 2022. The major performance highlights are as follows:

- Business growth: The total global business of the Bank increased by 17.33% YoY wherein Gross Advances increased by 21.92 % YoY & Total Deposit grew by 14.14% YoY. Bank now have a total Business at Rs.18,16,955 Crores as on September 30, 2022.
- Strong financial performance: Net Profit of the Bank increased by 21.07% on YoY basis during Q2FY23. Net interest income of Bank grew by 21.61% on YoY basis during Q2FY23.
- Reduction in NPA: Gross NPA (%) reduced by 419 bps on YoY basis to 8.45% and Net NPA(%) reduced by 197 bps on YoY basis to 2.64% as on 30.09.2022.
- Improved capital ratios: CRAR improved from 13.64 % as on 30.09.2021 to 14.50% as on 30.09.2022. CET1 ratio improved to 10.67 % as on 30.09.2022 from 10.16% as on 30.09.2021.

The other performance highlights and key summary of the financial results of the Bank for the quarter ended September 30, 2022 is enclosed.

I look forward to your continued support in the Bank's endeavor to excel in customer service and fulfill the Bank's Mission and Vision.

With best wishes,

Yours sincerely,

(A. Manimekhalai)

Financial Results for the Quarter ended September 30, 2022

The Board of Directors of Union Bank of India today approved the accounts of the Bank for the Quarter ended September 30, 2022.

Key Highlights in Q2FY23

1. Strong Financial Performance

Net Profit of the Bank increased by 21.07% on YoY basis during Q2FY23. Net interest income of Bank grew by 21.61% on YoY basis during Q2FY23.

2. Bank continues to demonstrate a strong liability franchise

The CASA deposits have increased by 9.42 % YoY. Bank now have a total deposits base at Rs.10,43,265 Crores as at the end of Q2FY23.

3. Business growth gaining momentum

Total Business of the Bank increased by 17.33% YoY, wherein Gross Advances increased by 21.92 % YoY & Total Deposit grew by 14.14% YoY. Bank now have a total Business at Rs.18,16,955 Crores as on September 30, 2022.

4. Credit in Retail, Agri and MSME (RAM) segments

RAM Segment of the bank increased by 14.86 % YoY, where 14.45 % growth in Retail, 15.19% growth in Agriculture and 14.97 % growth in MSME advances achieved YoY basis. RAM advances as a per cent of Domestic Advances stood at 54.57% as on 30.09.2022.

5. Reduction in NPA: -

Gross NPA (%) reduced by 419 bps on YoY basis to 8.45% and Net NPA (%) reduced by 197 bps on YoY basis to 2.64% as on 30.09.2022.

6. Improved capital ratios

CRAR improved from 13.64 % as on 30.09.2021 to 14.50% as on 30.09.2022. CET1 ratio improved to 10.67% as on 30.09.2022 from 10.16% as on 30.09.2021.

Key Summary of Q2 FY2023 Results

In Rs Crores	Q2FY22	Q1FY23	Q2FY23	YoY%	QoQ%	H1FY22	H1FY23	YoY%
Profit & Loss								
Interest Income	16,706	18,174	19,682	17.81	8.29	33,840	37,856	11.87
Interest Expenses	9,876	10,593	11,377	15.19	7.4	19,997	21,969	9.86
Net Interest Income	6,829	7,582	8,305	21.61	9.54	13,843	15,887	14.77
Non-Interest Income	3,978	2,817	3,276	-17.65	16.31	6,758	6,093	-9.83
NIM %	2.95	3	3.15	20 bps	15 bps	3	3.06	6 bps
Operating Profit	6,074	5,448	6,577	8.29	20.73	11,255	12,025	6.84
Total Provisions	4,547	3,889	4,729	4	21.61	8,548	8,618	0.83
Profit After Tax	1,526	1,558	1,848	21.07	18.56	2,707	3,406	25.82

Rs. (In Crores)	Q2FY22	Q1FY23	Q2FY23	YoY%	QoQ%
Balance Sheet					
Global Advances	6,34,583	7,28,635	7,73,690	22	6
Domestic Advances	6,19,137	7,09,904	7,52,469	22	6
W/w Retail	1,28,190	1,39,410	1,46,715	14	5
Agriculture	1,24,897	1,35,503	1,43,874	15	6
MSME	1,04,436	1,14,674	1,20,069	15	5
RAM advances	3,57,523	3,89,587	4,10,658	15	5
Deposits	9,14,022	9,92,774	10,43,265	14	5
W/w CASA	3,39,692	3,59,335	3,71,697	9	3
Retail Term Deposits (<2 Crs)	4,34,299	4,38,931	4,37,866	1	0
CASA Ratio (%)	37	36	36	-153 bps	-56 bps
GNPA	80,211	74,500	65,391	-18	-12
NNPA	26,785	22,392	19,193	-28	-14

Ratios (%)	Q2FY22	Q1FY23	Q2FY23	YoY bps	QoQ bps
Asset Quality					
GNPA	13	10	8	-419	-177
NNPA	5	3	3	-197	-67
PCR	82	85	87	484	186
TPCR	67	70	71	404	71
Credit Cost	2	2	2	-81	-52
CET-1 ratio	10	11	11	51	-1
Tier-1 ratio	11	12	12	94	12
CRAR	14	14	15	86	8

Network:

-  8,729 Branches including foreign branches
-  11,092 ATMs
-  16,109 BC points
-  126 MLPs (MSME Loan Points)
-  207 RLPs (Retail Loan Points)
-  105 MSME First Branches

Financial inclusion schemes:

Financial inclusion schemes launched by GOI with an aim to eliminate barriers and provide economically priced financial services to the less accessible sections of the society through government-backed schemes like PMJJBY, PMSBY, PMJDY and APY.

- **Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY):**

This is a Government- backed insurance scheme; 1.07 lakh new enrollments were done by the Bank for the quarter ended September 30, 2022.

- **Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY):**

This is Government- backed accidental insurance scheme; 2.66 lakhs new enrollments were done by the Bank for the quarter ended September 30, 2022.

- **Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY):**

Our bank is instrumental in opening 2.82 Crores accounts under PMJDY Scheme with balance of Rs. 7,934 Crores as on 30.09.2022. The corresponding figure was 2.30 Crores account with balance of Rs. 6,680 Crores as on 30.09.2021. Thereby increase in account opening is 22.61% on YoY basis.

- **Atal Pension Yojana (APY):**

APY is a pension scheme, primarily targeted at the individuals working in unorganized sector, 1.52 lakh new enrollments were done by Bank for the quarter ended September 30, 2022.

- **New schemes launched to tackle COVID-19:**

Our bank had taken initiative for easing out challenges of Covid 19 by disbursing flagship schemes launched by GOI meant for business entities, retails customers for fulfilling immediate needs.

- **PM SVANidhi:**

A micro credit facility that provides street vendors a collateral free loan of Rs.10,000 with low rates of interest for a period of one year.

No. of Loans Sanctioned - 4,16,334

Total amount Sanctioned - Rs.495 Crores

- **Union Guaranteed Emergency Credit Line (UGECL):**

A special scheme as per GOI guidelines for sanctioning pre-approved limit to eligible borrowers up to 20/40 per cent of loan outstanding as on 29th February, 2020. These limit were meant for Business Enterprises / MSME borrowers/Individuals, including interested PMMY borrowers as additional working capital term loan facility.

No. of Loans Sanctioned (UGECL 1,2,3&4)- 3,73,894

Total amount Sanctioned (UGECL 1,2,3&4)- Rs.10,703 Crores

- **Bank's performance under Environmental, Social and Governance (ESG) :**

- **Environmental :**

- Credit facility extended to Renewable Energy Sector as on September 30, 2022 - Rs.7,566 Crore.
- Union Green Miles sanctioned as on September 30, 2022 - Rs.106.63 Crore.
- Finance to MSME under TReDS - 54,871 Bills discounted amounting Rs.6,891 Crore.
- Total 57,17,000 litres rain water saved through various administrative buildings and Offices.

- **Social :**

- PMSvanidhi : Bank has sanctioned total 51,721 applications amounting to Rs.93 Crore in H1 FY2022-23.
- Shishu Mudra : Total 1.82 Lakh applications amounting to Rs.404 Crore sanctioned in H1 FY2022-23.
- Union Nari Shakti Scheme : Total 7,738 applications amounting to Rs.915 Crore have been sanctioned in H1 FY2022-23.
- Women SHGs : Total fresh 9,846 loans amounting to Rs.158 Crore sanctioned to SHGs out of which 7,999 loans amounting to Rs.132 Crore sanctioned to women SHGs in H1 FY2022-23.

- **Governance :**

- Gender diversity in the Bank : Female staff constitutes approximately 29% of the total staff strength.
- Related Party Transaction Policy : To ensure proper approval and reporting of transactions between the Bank and its Related Parties including Board of Directors and Key Managerial Personnel of the Bank.
- Customer Right Policy : The objective of the policy envisages that customer should be dealt fairly, sympathetically and all dealings with the Bank are done in an honest and transparent manner.
- The Empower HIM/HER Committee : Counselling and grievance redressal of male/female employees.
- Talent Management and Succession Planning Tool : Repository tool for talent profile of Executives for succession fitment & successor readiness across identified critical roles.

30 सितंबर, 2022 को समाप्त तिमाही / छमाही हेतु पुनरीक्षित वित्तीय परिणाम /
Reviewed Financial Results for the Quarter/ Half Year ended 30th September 2022

(₹.लाख में) / (₹.in lacs)

क्र. सं. S. no..	विवरण / Particulars	स्टैंडअलोन / Standalone						समेकित / Consolidated					
		समाप्त तिमाही / Quarter Ended			समाप्त छमाही / Half Year Ended		समाप्त वर्ष / Year Ended	समाप्त तिमाही / Quarter Ended			समाप्त छमाही / Half Year Ended		समाप्त वर्ष / Year Ended
		30.09.2022	30.06.2022	30.09.2021	30.09.2022	30.09.2021	31.03.2022	30.09.2022	30.06.2022	30.09.2021	30.09.2022	30.09.2021	31.03.2022
		(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)
1	अर्जित ब्याज / Interest Earned												
	(ए)+(बी)+(सी)+(डी) (a) + (b) + (c) + (d)	1,968,170	1,817,424	1,670,571	3,785,594	3,383,994	6,794,395	1,977,818	1,825,595	1,685,121	3,803,413	3,412,985	6,822,966
	(ए) अग्रिमों/बिलों पर ब्याज/बट्टा (a) Interest/Discount on Advances/Bills	1,381,084	1,225,915	1,116,524	2,606,999	2,251,099	4,523,550	1,383,546	1,227,641	1,117,840	2,611,187	2,254,070	4,529,333
	(बी) निवेशों पर आय/Income on (b) Investments	530,764	524,563	491,636	1,055,327	1,001,631	1,994,284	537,571	530,729	504,590	1,068,300	1,027,089	2,015,947
	(सी) भारतीय रिजर्व बैंक में जमा (c) राशियों और अन्य अंतर बैंक निधियों पर ब्याज Interest on Balances with Reserve Bank of India and other Inter Bank Funds	43,932	55,462	44,946	99,394	95,396	214,082	44,087	55,550	45,031	99,637	95,563	214,395
	(डी) अन्य / Others (d)	12,390	11,484	17,465	23,874	35,868	62,479	12,614	11,675	17,660	24,289	36,263	63,291
2	अन्य आय / Other Income	327,625	281,685	397,824	609,310	675,765	1,252,482	369,695	294,850	47,066	664,545	803,718	1,352,441
ए. A.	कुल आय / TOTAL INCOME (1+2)	2,295,794	2,099,109	2,068,395	4,394,904	4,059,759	8,046,877	2,347,513	2,120,445	2,162,187	4,467,958	4,216,703	8,175,407
3	दिया गया ब्याज / Interest Expended	1,137,669	1,059,254	987,644	2,196,923	1,999,722	4,015,749	1,138,352	1,059,760	988,149	2,198,112	2,000,838	4,017,847
	परिचालन खर्च (ए)+(बी) / Operating Expenses (a) + (b)	500,417	495,099	473,398	995,516	934,549	1,843,807	549,712	515,918	569,117	1,065,630	1,093,194	1,970,261
	(ए) कर्मचारी लागत /	274,618	265,300	264,471	539,918	552,756	1,011,461	279,620	269,827	270,194	549,447	563,716	1,026,367

4	(a) Employees Cost												
	(बी) अन्य परिचालन खर्च / Other operating expenses	225,799	229,799	208,927	455,598	381,793	832,346	270,091	246,091	298,923	516,182	529,478	943,894
	(ब) (ब्याज व्यय को छोड़कर कुल व्यय का 10% से अधिक सभी मदों को अलग से दर्शाया जा सकता है) (All items exceeding 10% of the total expenditure excluding interest expenditure may be shown separately)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बी.बी.	कुल खर्च / TOTAL EXPENDITURE (3)+(4)	1,638,085	1,554,353	1,461,042	3,192,439	2,934,271	5,859,556	1,688,064	1,575,678	1,557,266	3,263,742	3,094,032	5,988,108
	(प्रावधानों और आकस्मिक व्ययों को छोड़कर) / (Excluding Provisions and Contingencies)												
सी.सी.	परिचालन लाभ (ए-बी) / OPERATING PROFIT (A-B)	657,709	544,756	607,353	1,202,465	1,125,488	2,187,321	659,450	544,767	604,921	1,204,217	1,122,671	2,187,299
	(प्रावधानों और आकस्मिक व्ययों के पूर्व / Profit before Provisions & Contingencies)												
डी.डी.	प्रावधान और आकस्मिकताएं (कर को छोड़कर) / Provisions and Contingencies (Other than Tax)	407,681	328,114	372,375	735,795	712,610	1,329,380	410,127	328,311	371,928	738,438	719,115	1,330,665
	जिसमें से गैरनिष्पादित आस्तियों के लिए प्रावधान / Of which provisions for Non-Performing Assets	281,589	365,266	369,281	646,855	618,521	1,161,326	284,223	364,793	369,592	649,016	620,100	1,162,524
ई.ई.	असाधारण मदें / Exceptional Items	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
एफ.एफ.	साधारण गतिविधियों से	250,028	216,642	234,978	466,670	412,878	857,941	249,323	216,456	232,993	465,779	403,556	856,634

	लाभ/(हानि) (सी-डी-ई) / Profit/(Loss) from Ordinary Activities before Tax (C-D-E)												
जी. G.	कर व्यय / Tax Expenses	65,258	60,796	82,366	126,054	142,168	334,731	65413	60,813	83,111	126,226	143,081	335784
एच. H.	कर पश्चात साधारण गतिविधियों से निवल लाभ/(हानि) (एफ-जी) / Net Profit/(Loss) from Ordinary activity after tax (F- G)	184,770	155,846	152,612	340,616	270,710	523,210	183,910	155,643	149,882	339,553	260,475	520,850
आई. I.	असाधारण मदें (दिए गए करों को घटाकर) / Extraordinary items (net of tax expense)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
जे J.	घटाएँ : अल्पमत हित / Less: Minority Interest	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
के . K.	जोड़े : एशोसिएट में लाभ का शेयर / Add: Share of Profit in Associate	-	-	-	-	-	-	1,402	2,667	1186	4069	2,608	5,682
एल. L.	अवधि के लिए निवल लाभ/(हानि) (एच-आई-जे+के) / Net Profit/(Loss) for the period (H-I-J+K)	184,770	155,846	152,612	340,616	270,710	523,210	185,312	158,310	151,068	343,622	263,083	526532
5	प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (प्रत्येक शेयर का अंकित मूल्य रु. 10) / Paid-up Equity Share Capital (F.V. of each share Rs. 10)	683,475	683,475	683,475	683,475	683,475	683,475	683,475	683,475	683,475	683,475	683,475	683,475
6	आरक्षित निधियाँ जिनमें पुनर्मूल्यन आरक्षित निधियाँ शामिल नहीं (पिछले वर्ष के तुलन पत्र के अनुसार) / Reserves excluding Revaluation	-	-	-	-	-	5,317,141	-	-	-	-	-	5,332,845

	Reserves (as per Balance Sheet of previous year)												
7	विश्लेषणात्मक अनुपात / Analytical Ratios												
	(i) भारत सरकार द्वारा धारित शेयरों का प्रतिशत / Percentage of Shares held by Government of India	83.49%	83.49%	83.49%	83.49%	83.49%	83.49%	83.49%	83.49%	83.49%	83.49%	83.49%	83.49%
	(ii) पूंजी पर्याप्तता अनुपात (बासल III) % Capital Adequacy Ratio (Basel III) %	14.50%	14.42%	13.64%	14.50%	13.64%	14.52%	14.46%	14.38%	13.57%	14.46%	13.57%	14.48%
	(ए) सीईटी 1 अनुपात / (a) CET 1 Ratio	10.67%	10.68%	10.16%	10.67%	10.16%	10.63%	10.65%	10.67%	10.11%	10.65%	10.11%	10.61%
	(बी) अतिरिक्त टियर 1 अनुपात / (b) Additional Tier 1 Ratio	1.59%	1.46%	1.16%	1.59%	1.16%	1.56%	1.58%	1.45%	1.16%	1.58%	1.16%	1.56%
	(iii) बेसिक और डायल्यूटेड प्रति शेयर अर्जन / Basic and Diluted Earning Per Share	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	(ए) असाधारण मदों से पूर्व (a) Before Extraordinary Items	*2.70	*2.28	*2.23	*4.98	*4.03	7.73	*2.71	*2.32	*2.25	*5.03	*3.92	7.77
	(बी) असाधारण मदों के पश्चात (b) After Extraordinary Items	*2.70	*2.28	*2.23	*4.98	*4.03	7.73	*2.71	*2.32	*2.25	*5.03	*3.92	7.77

(iv)	एनपीए अनुपात / NPA Ratios													
	(ए) सकल गैरनिष्पादित आस्तियों की राशि (a) Amount of Gross Non-Performing Assets	6,539,085	7,450,000	8,021,173	6,539,085	8,021,173	7,958,707	6,539,085	लागू नहीं / Not Applicable					
	(बी) निवल गैरनिष्पादित आस्तियों की राशि (b) Amount of Net Non-Performing Assets	1,919,263	2,239,195	2,678,642	1,919,263	2,678,642	2,430,330	1,919,263						
	(सी) सकल गैरनिष्पादित आस्तियों का प्रतिशत (c) % of Gross NPAs	8.45%	10.22%	12.64%	8.45%	12.64%	11.11%	8.45%						
	(डी) निवल गैरनिष्पादित आस्तियों का प्रतिशत (d) % of Net NPAs	2.64%	3.31%	4.61%	2.64%	4.61%	3.68%	2.64%						
	(v) आस्तियों पर आय (वार्षिकीकृत) (औसत) (%) Return on Assets (Annualised) (Average) (%)	0.61%	0.53%	0.56%	0.57%	0.50%	0.47%	0.61%						
(vi)	बकाया प्रतिदेय वरीयता शेयर (गुणवत्ता और मूल्य) / Outstanding Redeemable Preference Shares (Quality and Value)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(vii)	पूँजी आरक्षित शोधन निधि / डिबेंचर आरक्षित शोधन निधि / Capital Redemption Reserve/								लागू नहीं / Not Applicable					

	Debenture Redemption Reserve								
(viii)	निवल मूल्य / Net Worth	5,753,544	5,411,105	5,003,180	5,753,544	5,003,180	5,176,495	5,753,544	
(ix)	ऋण - एक्विटी अनुपात (कुल उधार/निवल मूल्य) / Debt-Equity Ratio (Total Borrowings/ Net Worth)	0.98	1.07	1.04	0.98	1.04	0.99	0.98	
(x)	कुल आस्तियों का कुल ऋण (उधार/कुल आस्तियों) (%) / Total Debts to Total Assets (Borrowings/ Total Assets) (%)	4.69%	4.98%	4.88%	4.69%	4.88%	4.31%	4.69%	
(xi)	परिचालन मार्जिन (%) (परिचालन लाभ/कुल आय) / Operating Margin (%) (Operating Profit/ Total Income)	28.65%	25.95%	29.36%	27.36%	27.72%	27.18%	28.65%	
(xii)	शुद्ध लाभ मार्जिन (%) (कर के पश्चात /कुल आय) / Net Profit Margin (%) (Net Profit after Tax/ Total Income)	8.05%	7.42%	7.38%	7.75%	6.67%	6.50%	8.05%	

*गैर-वार्षिकीकृत / Not Annualised

आकड़ें पूर्व समामेलित अवधि के स्टैंडअलोन और समेकित यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के वित्तीयों से संबंधित हैं /

Figures are related to Standalone and consolidated Union Bank of India Financials for pre- amalgamation period.

(निधु सक्सेना)
कार्यपालक निदेशक

(रजनीश कर्नाटक)
कार्यपालक निदेशक

(नितेश रंजन)
कार्यपालक निदेशक

(NIDHU SAXENA)
Executive Director

(RAJNEESH KARNATAK)
Executive Director

(NITESH RANJAN)
Executive Director

(ए. मणिमेखलै)
प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

(A. MANIMEKHALAI)
Managing Director & CEO

स्थान / Place: मुंबई / Mumbai

दिनांक / Date: 20.10.2022

30 सितंबर 2022 को समाप्त वर्ष का स्टैंडअलोन नकदी प्रवाह विवरण / STANDALONE CASH FLOW STATEMENT
FOR THE YEAR ENDED 30th SEPTEMBER, 2022

(₹.लाख में) / (₹.in lacs)

क्र.सं. S.No.	विवरण / Particulars	दिनांक 30.09.2022 को समाप्त छमाही / Half year ended 30.09.2022	दिनांक 30.09.2021 को समाप्त छमाही / Half year ended 30.09.2021
		अलेखापरीक्षित / Unaudited	अलेखापरीक्षित / Unaudited
ए / A	परिचालन कार्यों से नकदी प्रवाह: / CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES:		
	कर से पहले निवल लाभ / Net Profit Before Tax	466,670	412,878
	निम्न के लिए समायोजन : / Adjustments for:		
	अचल आस्तियों पर मूल्य हास / Depreciation on Fixed Assets	37,061	39,521
	निवेशों के लिए प्रावधान / Provision for Investments	34,241	(25,174)
	गैर निष्पादित आस्तियों के लिए प्रावधान (निवल) / Provision for Non Performing Assets (Net)	646,855	618,522
	मानक आस्तियों के लिए प्रावधान / Provision for Standard Asset	23,162	118,327
	स्टाफ संबंधी व्ययों हेतु प्रावधान / Provision for Staff Related Expenditures	-	
	अन्य मदों हेतु प्रावधान (निवल) / Provision for other items (Net)	9,911	38,936
	अचल अस्तियों की बिक्री/निपटान से (लाभ) / हानि / (Profit)/Loss on Sale or Disposal of Fixed Assets	438	(1,180)
	उधारी पर ब्याज : पूंजीगत साधन / Interest on Borrowings : Capital Instruments	35,897	52,494
	निवेशों से प्राप्त लाभांश Dividend received from Investments	(3,732)	(2,455)
	आरक्षित से/में अंतरण / Transfer to/from reserve	12,201	93,802
	उप योग / Sub Total	1,262,704	1,345,671
	निम्न के लिए समायोजन: / Adjustments for:		
	जमाराशियों में वृद्धि / (कमी) / Increase / (Decrease) in Deposits	1,087,241	(978,291)

	अन्य देयताओं और प्रावधानों में वृद्धि / (कमी) / Increase / (Decrease) in Other Liabilities and Provisions	(158,945)	(671,516)
	निवेशों में (वृद्धि) / कमी / (Increase) / Decrease in Investments	682,018	233,189
	अग्रिमों में वृद्धि / (कमी) / (Increase) / Decrease in Advances	(7,295,586)	382,660
	अन्य आस्तियों में (वृद्धि) / कमी / (Increase) / Decrease in Other Assets	29,731	534,309
	प्रदत्त प्रत्यक्ष कर (रिफंड के बाद निवल) / Direct taxes paid (Net of Refund)	(97,000)	(44,699)
	आरक्षित से/में अंतरण / Transfer to/from reserve		
	परिचालन कार्यों से निवल नकदी प्रवाह (ए) / NET CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES (A)	(4,489,837)	801,323
बी / B	निवेश कार्यों से नकदी प्रवाह : / CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES :		
	अचल आस्तियों की खरीद / Purchase of Fixed Assets	(68,582)	(17,685)
	अचल आस्तियों की बिक्री / समायोजन के आगम / Proceeds from Sale/Adjustment of Fixed asset	42,933	560
	सहायक कंपनी में निवेश में (वृद्धि) / कमी / (Increase)/Decrease in Investment in Subsidiary	151	-
	निवेशों से प्राप्त लाभांश / Dividend received from Investment	3,732	2,455
	निवेश कार्यों से निवल नकदी प्रवाह (बी) / NET CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES (B)	(21,766)	(14,670)
सी / C	वित्तपोषण कार्यों से नकदी प्रवाह: / CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES :		
	शेयर प्रीमियम (निवल) सहित इक्विटी शेयर कैपिटल को निर्गत करने से प्राप्त आगम / Proceeds from issue of Equity Share Capital Including Share Premium (Net)	-	144,208
	पूँजीगत लिखतों के निर्गमन से प्राप्त आगम राशि / Proceeds from issue of Capital Instruments		

		82,000	-
	पूंजीगत लिखतों की चुकौती / Repayments of Capital Instruments	-	(90,000)
	पूंजीगत लिखतों के अलावा उधार (कमी) / वृद्धि / (Decrease)/Increase Borrowings other than Capital Instruments	449,062	92,626
	उधारी पर प्रदत्त ब्याज : पूंजीगत लिखत / Interest Paid on Borrowings : Capital Instruments	(35,897)	(52,494)
	अवधि के दौरान भुगतान किया गया लाभांश / Dividend paid during the period	(129,861)	-
	वित्तपोषण कार्यों से निवल नकदी प्रवाह (सी) / NET CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES (C)	365,304	94,340
	नकदी एवं नकदी समकक्ष में निवल वृद्धि/(कमी) (ए)+(बी)+(सी) / Net Increase (Decrease) in Cash & Cash Equivalent (A)+(B)+(C)	(4,146,299)	880,993
	वर्ष के आरंभ में नकदी एवं नकदी समकक्ष / Cash and Cash Equivalents as at the beginning of the year	11,950,036	8,441,035
	वर्ष के अंत में नकदी एवं नकदी समकक्ष / Cash and Cash Equivalents as at the end of the year	7,803,737	9,322,027
	नकदी एवं नकदी समकक्ष के घटक / Components of Cash and Cash equivalents		
डी / D	वर्ष के आरंभ में नकदी एवं नकदी समकक्ष / CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE BEGINNING OF THE YEAR	31.03.2022	01.04.2021
	नकदी और भारिबैं के पास जमा शेष (विदेशी मुद्रा सहित) / Cash and Balances with RBI (including FC notes)	4,611,259	3,788,046
	बैंकों के पास जमा और मांग पर देय जमा / Balances with Banks and Money at call	7,338,777	4,652,989

	वर्ष के आरंभ में निवल नकदी एवं नकदी समकक्ष / Net cash and cash equivalents at the beginning of the year	11,950,036	8,441,035
ई / E	वर्ष के अंत में नकदी एवं नकदी समकक्ष / CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE PERIOD	30.09.2022	30.09.2021
	नकदी और भारिबैं के पास जमा शेष (विदेशी मुद्रा सहित) / Cash and Balance with RBI (including FC notes)	5,349,730	4,003,161
	बैंकों के पास जमा और मांग पर देय जमा / Balances with Banks and Money at call	2,454,007	5,318,866
	वर्ष के अंत में निवल नकदी एवं नकदी समकक्ष / Net cash and cash equivalents at the end of the period	7,803,737	9,322,027

फिछली छमाही के आकड़ो को समाप्त छमाही के वर्गीकरण / प्रस्तुतीकरण के अनुरूप करने के लिए जहां कही भी आवश्यक है वहा पुनर्समूहित / पुनरगणित किया गया है.

Previous half Year's figures have been regrouped/recasted wherever considered necessary to correspond with the half year ended classification/ presentation.

(निधु सक्सेना)
कार्यपालक निदेशक

(रजनीश कर्नाटक)
कार्यपालक निदेशक

(नितेश रंजन)
कार्यपालक निदेशक

(NIDHU SAXENA)
Executive Director

(RAJNEESH KARNATAK)
Executive Director

(NITESH RANJAN)
Executive Director

(ए. मणिमेखलै)
प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

(A. MANIMEKHALAI)
Managing Director & CEO

स्थान / Place: मुंबई / Mumbai

दिनांक / Date: 20.10.2022

30 सितंबर, 2022 को समाप्त छमाही का समेकित नकदी प्रवाह विवरण / CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT FOR THE HALF YEAR ENDED 30th SEPTEMBER, 2022

(₹.लाख में) / (₹.in lacs)

क्र.सं. S.No.	विवरण / Particulars	दिनांक 30.09.2022 को समाप्त छमाही / Half year ended 30.09.2022	दिनांक 30.09.2021 को समाप्त छमाही / Half year ended 30.09.2021
		अलेखापरीक्षित / Unaudited	अलेखापरीक्षित / Unaudited
ए / A	परिचालन कार्यो से नकदी प्रवाह: / CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES:		
	कर से पहले निवल लाभ / Net Profit Before Tax	465,779	403,556
	निम्न के लिए समायोजन : / Adjustments for:		
	अचल संपत्तियों पर मूल्य ह्रास / Depreciation on Fixed Assets	37,417	40,075
	निवेशों के लिए प्रावधान / Provision for Investments	34,222	(25,199)
	गैर निष्पादित आस्तियों के लिए प्रावधान (निवल) / Provision for Non Performing Assets (Net)	649,016	620,108
	मानक आस्तियों के लिए प्रावधान / Provision for Standard Asset	23,450	118,240
	स्टाफ संबंधी व्ययों हेतु प्रावधान / Provision for Staff Related Expenditures	-	
	अन्य मदों हेतु प्रावधान (निवल) / Provision for other items (Net)	10,127	43,967
	अचल आस्तियों की बिक्री/निपटान से (लाभ) / हानि / (Profit)/Loss on Sale or Disposal of Fixed Assets	438	(1,179)
	उधारी पर ब्याज : पूंजीगत साधन / Interest on Borrowings : Capital Instruments	35,897	52,494
	एसोसिएट में लाभ का शेयर / Share of Profit in Associate	4,069	2,608
	आरक्षित से/में अंतरण / Transfer to/from reserve	20,729	94,705
	उप योग / Sub Total	1,281,144	1,349,375
	निम्न के लिए समायोजन: / Adjustments for:		
	जमाराशियों में वृद्धि / (कमी) / Increase / (Decrease) in Deposits	1,135,118	(986,481)

	अन्य देयताओं और प्रावधानों में वृद्धि / (कमी) / Increase / (Decrease) in Other Liabilities and Provisions	(119,915)	(609,109)
	निवेशों में (वृद्धि) / कमी / (Increase) / Decrease in Investments	621,313	186,235
	अग्रिमों में वृद्धि / (कमी) / (Increase) / Decrease in Advances	(7,334,420)	378,193
	अन्य आस्तियों में (वृद्धि) / कमी / (Increase) / Decrease in Other Assets	27,315	410,508
	प्रदत्त प्रत्यक्ष कर (रिफंड के बाद निवल) / Direct taxes paid (Net of Refund)	(97,000)	(74,617)
	आरक्षित से/में अंतरण / Transfer to/from reserve		
	परिचालन कार्यों से निवल नकदी प्रवाह (ए) / NET CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES (A)	(4,486,445)	803,338
बी / B	निवेश कार्यों से नकदी प्रवाह : / CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES :		
	अचल आस्तियों की खरीद / Purchase of Fixed Assets	(69,202)	(18,224)
	अचल आस्तियों की बिक्री / समायोजन के आगम / Proceeds from Sale/Adjustment of Fixed asset	43,838	663
	सहायक कंपनी में निवेश में (वृद्धि) / कमी / (Increase)/Decrease in Investment in Subsidiary	(3,776)	-
	निवेश कार्यों से निवल नकदी प्रवाह (बी) / NET CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES (B)	(29,080)	(17,561)
सी / C	वित्तपोषण कार्यों से नकदी प्रवाह: / CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES :		
	शेयर प्रीमियम (निवल) सहित इक्विटी शेयर कैपिटल को निर्गत करने से प्राप्त आगम / Proceeds from issue of Equity Share Capital Including Share Premium (Net)	-	-
	शेयर प्रीमियम (निवल) सहित इक्विटी शेयर कैपिटल को निर्गत करने से प्राप्त आगम / Proceeds from issue of Equity Share Capital Including Share Premium (Net)	-	144,208

	पूंजीगत लिखतों के निर्गमन से प्राप्त आगम राशि / Proceeds from issue of Capital Instruments	82,000	-
	पूंजीगत लिखतों की चुकौती / Repayments of Capital Instruments	-	(90,000)
	पूंजीगत लिखतों के अलावा उधार (कमी) / वृद्धि / (Decrease)/Increase Borrowings other than Capital Instruments	457,072	92,641
	उधारी पर प्रदत्त ब्याज : पूंजीगत लिखत / Interest Paid on Borrowings : Capital Instruments	(35,897)	(52,494)
	अवधि के दौरान भुगतान किया गया लाभांश / Dividend paid during the period	(129,861)	-
	वित्तपोषण कार्यों से निवल नकदी प्रवाह (सी) / NET CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES (C)	373,314	94,355
	नकदी एवं नकदी समकक्ष में निवल वृद्धि/(कमी) (ए)+(बी)+(सी) / Net Increase (Decrease) in Cash & Cash Equivalent (A)+(B)+(C)	(4,142,211)	880,132
	वर्ष के आरंभ में नकदी एवं नकदी समकक्ष / Cash and Cash Equivalents as at the beginning of the year	11,975,822	8,476,334
	वर्ष के अंत में नकदी एवं नकदी समकक्ष / Cash and Cash Equivalents as at the end of the year	7,833,611	9,356,466
	नकदी एवं नकदी समकक्ष के घटक / Components of Cash and Cash equivalents		
डी / D	वर्ष के आरंभ में नकदी एवं नकदी समकक्ष / CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE BEGINNING OF THE YEAR	31.03.2022	01.04.2021
	नकदी और भारिबैं के पास जमा शेष (विदेशी मुद्रा सहित) / Cash and Balances with RBI (including FC notes)	4,611,589	3,788,571
	बैंकों के पास जमा और मांग पर देय जमा / Balances with Banks and Money at call	7,364,233	4,687,762

	वर्ष के आरंभ में निवल नकदी एवं नकदी समकक्ष / Net cash and cash equivalents at the beginning of the year	11,975,822	8,476,334
₹ / E	वर्ष के अंत में नकदी एवं नकदी समकक्ष / CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE PERIOD	30.09.2022	30.09.2021
	नकदी और भारिबैं के पास जमा शेष (विदेशी मुद्रा सहित) / Cash and Balance with RBI (including FC notes)	5,349,830	4,003,371
	बैंकों के पास जमा और मांग पर देय जमा / Balances with Banks and Money at call	2,483,781	5,353,095
	वर्ष के अंत में निवल नकदी एवं नकदी समकक्ष / Net cash and cash equivalents at the end of the period	7,833,611	9,356,466

फिछली छमाही के आकड़ो को समाप्त छमाही के वर्गीकरण / प्रस्तुतीकरण के अनुरूप करने के लिए जहां कही भी आवश्यक है वहा पुनर्समूहित / पुनरगणित किया गया है.

Previous half Year's figures have been regrouped/recasted wherever considered necessary to correspond with the half year ended classification/ presentation.

(निधु सक्सेना)
कार्यपालक निदेशक

(रजनीश कर्नाटक)
कार्यपालक निदेशक

(नितेश रंजन)
कार्यपालक निदेशक

(NIDHU SAXENA)
Executive Director

(RAJNEESH KARNATAK)
Executive Director

(NITESH RANJAN)
Executive Director

(ए. मणिमेखलै)
प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

(A. MANIMEKHALAI)
Managing Director & CEO

स्थान / Place: मुंबई / Mumbai

दिनांक / Date: 20.10.2022

आस्तियों एवं देयताओं का विवरण

(₹.लाख में)

विवरण	स्टैंडअलोन			समेकित		
	30.09.2022 (अलेखापरीक्षित)	30.09.2021 (अलेखापरीक्षित)	31.03.2022 (लेखापरीक्षित)	30.09.2022 (अलेखापरीक्षित)	30.09.2021 (अलेखापरीक्षित)	31.03.2022 (लेखापरीक्षित)
पूंजी एवं देयताएं						
पूंजी	6,83,475	6,83,475	6,83,475	6,83,475	6,83,475	6,83,475
सहायक कंपनी द्वारा जारी अधिमानी शेयर पूंजी	---	---	---	10,400	10,400	10,400
आरक्षित एवं अधिशेष	67,26,956	62,72,919	63,74,139	67,57,654	62,81,899	63,92,237
जमा	10,43,26,505	9,14,02,243	10,32,39,263	10,45,71,893	9,15,78,911	10,34,36,775
उधार	56,48,971	51,86,337	51,17,910	56,63,591	51,94,864	51,24,520
अन्य देयताएं एवं उपबंध	30,88,588	26,44,412	33,44,319	35,12,954	35,59,443	37,29,153
कुल	12,04,74,495	10,61,89,386	11,87,59,106	12,11,99,967	10,73,08,992	11,93,76,560
आस्ति						
भारतीय रिजर्व बैंक के पास नकद एवं शेष राशि	53,49,730	40,03,161	46,11,259	53,49,831	40,03,371	46,11,589
बैंक के साथ शेष एवं मांग एवं अल्प सूचना पर प्रतिदेय राशि	24,54,007	53,18,866	73,38,777	24,83,781	53,53,095	73,64,233
निवेश	3,42,02,811	3,29,43,164	3,48,50,739	3,46,00,590	3,37,44,815	3,51,83,904
अग्रिम	7,27,49,197	5,80,97,106	6,61,00,466	7,30,20,969	5,83,33,707	6,63,35,565
अचल आस्तियां	7,08,417	7,13,171	7,19,130	7,10,323	7,15,305	7,20,830
अन्य आस्तियां	50,10,333	51,13,918	51,38,735	50,34,473	51,58,699	51,60,439
कुल	12,04,74,495	10,61,89,386	11,87,59,106	12,11,99,967	10,73,08,992	11,93,76,560

(निधु सक्सेना)
कार्यपालक निदेशक

(रजनीश कर्नाटक)
कार्यपालक निदेशक

(नितेश रंजन)
कार्यपालक निदेशक

(NIDHU SAXENA)
Executive Director

(RAJNEESH KARNATAK)
Executive Director

(NITESH RANJAN)
Executive Director

(ए. मणिमेखलै)
प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

(A. MANIMEKHALAI)
Managing Director & CEO

Statement of Assets and Liabilities

(₹.in lacs)

PARTICULARS	Standalone			Consolidated		
	30.09.2022 (Unaudited)	30.09.2021 (Unaudited)	31.03.2022 (Audited)	30.09.2022 (Unaudited)	30.09.2021 (Unaudited)	31.03.2022 (Audited)
CAPITAL AND LIABILITIES						
Capital	6,83,475	6,83,475	6,83,475	6,83,475	6,83,475	6,83,475
Preference share capital issued by subsidiary company	---	---	---	10,400	10,400	10,400
Reserves and Surplus	67,26,956	62,72,919	63,74,139	67,57,654	62,81,899	63,92,237
Deposits	10,43,26,505	9,14,02,243	10,32,39,263	10,45,71,893	9,15,78,911	10,34,36,775
Borrowings	56,48,971	51,86,337	51,17,910	56,63,591	51,94,864	51,24,520
Other Liabilities and Provisions	30,88,588	26,44,412	33,44,319	35,12,954	35,59,443	37,29,153
Total	12,04,74,495	10,61,89,386	11,87,59,106	12,11,99,967	10,73,08,992	11,93,76,560
ASSETS						
Cash and Balances with Reserve Bank of India	53,49,730	40,03,161	46,11,259	53,49,831	40,03,371	46,11,589
Balances with Banks and Money at Call and Short Notice	24,54,007	53,18,866	73,38,777	24,83,781	53,53,095	73,64,233
Investments	3,42,02,811	3,29,43,164	3,48,50,739	3,46,00,590	3,37,44,815	3,51,83,904
Advances	7,27,49,197	5,80,97,106	6,61,00,466	7,30,20,969	5,83,33,707	6,63,35,565
Fixed Assets	7,08,417	7,13,171	7,19,130	7,10,323	7,15,305	7,20,830
Other Assets	50,10,333	51,13,918	51,38,735	50,34,473	51,58,699	51,60,439
Total	12,04,74,495	10,61,89,386	11,87,59,106	12,11,99,967	10,73,08,992	11,93,76,560

30 सितंबर, 2022 को समाप्त तिमाही और छमाही के लिए स्टैंडअलोन और समेकित (समीक्षा) वित्तीय परिणामों का हिस्सा बनने वाले नोट:-

- 30 सितंबर, 2022 को समाप्त तिमाही और छमाही के लिए बैंक के वित्तीय विवरण को इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड एकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया द्वारा जारी ए एस -25 "अंतरिम वित्तीय रिपोर्टिंग" के अनुसार तैयार किया गया है।
- 30 सितंबर, 2022 को समाप्त तिमाही और छमाही के लिए बैंक के कार्य परिणामों की बोर्ड की लेखापरीक्षा समिति द्वारा समीक्षा एवं सिफारिश की गई और 20 अक्टूबर, 2022 को आयोजित उनकी बैठक में निदेशक मंडल द्वारा अनुमोदित किया गया। इसे भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुरूप और सेबी (सूचीकरण दायित्व और प्रकटीकरण आवश्यकताएं) विनियम, 2015 के अनुसार बैंक के सांविधिक केंद्रीय लेखापरीक्षकों द्वारा सीमित समीक्षा के अधीन किया गया है।
- 30 सितंबर, 2022 को समाप्त तिमाही और छमाही के लिए वित्तीय परिणाम को आय निर्धारण के विवेकपूर्ण मानदंडों, संपत्ति वर्गीकरण एवं अग्रिमो/निवेशों से संबंधित प्रावधान और कर्मचारी लाभ सहित आवश्यक प्रावधानों पर भारतीय रिजर्व बैंक के मौजूदा दिशानिर्देशों पर विचार करने के बाद तैयार किया गया है। इसके अलावा, 30 सितंबर, 2022 को समाप्त छमाही के दौरान अपनाई गई लेखांकन नीतियों में कोई भौतिक परिवर्तन नहीं हुआ है, जैसा कि 31 मार्च, 2022 को समाप्त पिछले वित्तीय वर्ष में किया गया था।
- कर्मचारी लाभ और आय कर सहित अन्य सामान्य आवश्यक प्रावधानों का प्रावधान अनुमानित आधार पर किया गया है। व्यय का अनुमान लगाया गया है एवं आनुपातिक आधार पर लिया गया है और आगामी तिमाहियों के दौरान समायोजन के अधीन है।
- भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र के अनुसार, बैंकों को बेसल III पूंजी विनियमों के तहत लीवरेज अनुपात, तरलता कवरेज अनुपात एवं निवल स्थिर निधिकरण अनुपात सहित पिलर 3 प्रकटीकरण करने की आवश्यकता है। ये विवरण बैंक की वेबसाइट पर लिंक के साथ: <https://www.unionbankofindia.co.in/basel-disclosures-iii.aspx> उपलब्ध कराए गए हैं। ये प्रकटीकरण संमैधानिक केंद्रीय लेखापरीक्षकों द्वारा लेखापरीक्षा के अधीन नहीं हैं।
- छमाही के दौरान, बैंक ने बेसल III के अनुरूप ₹1,320 करोड़ के अतिरिक्त टियर-1 बांड जारी किए हैं और बेसल III के अनुरूप ₹500.00 करोड़ के अतिरिक्त टियर-1 बांड के मोचन के लिए कॉल विकल्प का प्रयोग किया है।
- समूह कंपनियों के समेकित वित्तीय विवरणों (सीएफएस) में यूनियन बैंक ऑफ इंडिया एवं संस्थाओं के परिणाम शामिल हैं, जिनके विवरण निम्नानुसार हैं:

Notes forming part of Standalone and Consolidated (Reviewed) Financial Results for the Quarter and half year ended 30th September 2022:-

- The financial statements of the Bank for the quarter and half year ended 30th September, 2022 have been prepared in accordance with AS-25 "Interim Financial Reporting" issued by the Institute of Chartered Accountants of India.
- The working results of the Bank for the quarter and half year ended 30th September, 2022 have been reviewed and recommended by Audit Committee of the Board and approved by the Board of Directors in their meeting held on 20th October, 2022. The same has been subjected to limited review by the Statutory Central Auditors of the Bank in line with the guidelines issued by the Reserve Bank of India and as per the SEBI (Listing Obligations & Disclosure Requirements) Regulation, 2015.
- The financial results for the quarter and half year ended 30th September, 2022 have been arrived at after considering extant guidelines of Reserve Bank of India on Prudential Norms of Income Recognition, Asset Classification and provisioning pertaining to advances/investments and necessary provisions including Employee Benefits. Further, there has been no material change in the accounting policies adopted during the half year ended 30th September, 2022 as those followed in the preceding financial year ended 31st March 2022.
- Provision for employee benefits and other usual necessary provisions including income tax have been made on estimated basis. Expenses are estimated & provided on a proportionate basis and are subject to adjustments during subsequent quarters.
- In terms of RBI circular, Banks are required to make Pillar 3 disclosures including Leverage Ratio, Liquidity Coverage Ratio & Net Stable Funding Ratio under Basel III capital regulations. These details are made available on Bank's website with link: <https://www.unionbankofindia.co.in/basel-disclosures-iii.aspx>. These disclosures are not subjected to audit by the Statutory Central Auditors.
- During the half year, the Bank has issued Basel III compliant additional Tier-1 Bonds of ` 1,320 crore and has exercised call option for redemption of Basel III compliant additional Tier-1 bonds of ` 500.00 crore.
- The Consolidated Financial Statements (CFS) of group companies comprises the results of Union Bank of India and entities as detailed hereunder:

संस्था के प्रकार	संस्था का नाम	बैंक के स्वामित्व का अनुपात
सहायक	यूनियन आस्ति प्रबंधन को.प्रा.लिमि.	100%
	यूनियन ट्रस्टी कंपनी प्रा.लिमि.	100%
	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (यूके) लिमि.	100%
	आंध्रा बैंक फाइनेंसियल सर्विसेज लिमि.	100%
	यूबीआई सर्विसेज लिमि.	100%
संयुक्त नियंत्रित संस्था	स्टार यूनियन डार्ड-ईची लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमि.	25.10%
	एसआरआईसी (इंडिया) लिमि.	26.02%
	इंडिया इंटरनेशनल बैंक (मलेसिया) बेरहद	25.00%
एसोसिएट	चैतन्या गोदावरी ग्रामीण बैंक	35.00%

Type of Association	Name of Entity	Proportion of Ownership of Bank
Subsidiaries	Union Asset Management Co. Pvt. Ltd.	100%
	Union Trustee Company Pvt. Ltd.	100%
	Union Bank of India (UK) Ltd.	100%
	Andhra Bank Financial Services Ltd.	100%
	UBI Services Ltd.	100%
	Jointly Controlled Entity	Star Union Dai-Ichi Life Insurance Company Ltd.
ASREC (India) Ltd.		26.02%
India International Bank (Malaysia) Berhad		25.00%
Associate	Chaitanya Godavari Grameena Bank	35.00%

- समेकित वित्तीय परिणाम इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड एकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया और भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशा-निर्देश लेखांकन मानक 21 "समेकित वित्तीय विवरण", लेखांकन मानक-23 "समेकित वित्तीय विवरणों में सहयोगियों में निवेश के लिए लेखांकन" और लेखांकन मानक 27 "संयुक्त उद्यम में ब्याज की वित्तीय रिपोर्टिंग" के अनुसार तैयार किए गए हैं.
- सेबी के नियमों के अनुसार, 30 सितंबर, 2022 को समाप्त तिमाही और छमाही के लिए समेकित वित्तीय परिणामों के उद्देश्य से, समेकित राजस्व, संपत्ति और मुनाफे में से प्रत्येक का न्यूनतम अस्सी प्रतिशत समीक्षा के अधीन है.
- अरक्षित विदेशी मुद्रा एक्सपोजर वाली संस्थाओं के लिए एक्सपोजर वाली संस्थाओं के लिए पूंजी और प्रावधानीकरण आवश्यकताओं से संबंधित आरबीआई परिपत्र डीबीओडी.सं.बीपी.बीसी. 85/21.06.200/2013-14 दिनांक 15 जनवरी, 2014 के अनुसार, बैंक के पास 30 सितंबर, 2022 तक ₹26.31 करोड़ का प्रावधान है.
- कोविड-19 महामारी ने दो साल से अधिक समय से भारतीय अर्थव्यवस्था सहित दुनिया भर में आर्थिक गतिविधियों पर प्रतिकूल प्रभाव डाला है. बैंक ने सभी कोविड संबंधी ऋणों के पुनर्गठन के लिए आवश्यक प्रावधान किए हैं. इसके अलावा, बैंक लगातार स्थिति की निगरानी कर रहा है और भविष्य की किसी भी अनिश्चितता को रोकने के लिए हर संभव उपाय कर रहा है. बैंक आशा करता है

- The consolidated financial results have been prepared in accordance with the Accounting Standard - 21 "Consolidated Financial Statements", Accounting Standard- 23 "Accounting for Investment in Associates in Consolidated Financial Statements", and Accounting Standard - 27 "Financial Reporting of Interest in Joint Venture" issued by the Institute of Chartered Accountants of India and the guidelines issued by the Reserve Bank of India.
- In accordance with SEBI regulations, for the purpose of consolidated financial results for the quarter and half year ended 30th September, 2022, minimum eighty percent of each of consolidated revenue, assets and profits have been subject to review.
- In terms of RBI circular DBOD.No.BP.BC.85/21.06.200/2013-14 dated 15th January, 2014 pertaining to Capital and Provisioning requirements for Exposure to entities with Unhedged Foreign Currency Exposure, the Bank is holding a provision of ₹ 26.31 Crore as on 30th September, 2022.
- COVID-19 Pandemic has adversely impacted the economic activity across the globe including the Indian economy for more than two years. Bank has made necessary provisions for all Covid related restructuring of loans. Further, the Bank is continuously monitoring the situation and taking all possible measures to restrain any future uncertainty. The Bank expect that it will not have any material impact on operations.

12. आरबीआई परिपत्र डीबीआर.सं.बीपी.बीसी.83/21.04.048/2014-15 दिनांक 01 अप्रैल, 2015 और डीबीआर.सं.बीपी.बीसी.92/21.04.048/2015-16 दिनांक 18 अप्रैल, 2016 के अनुसार, बैंक ने चार तिमाहियों की अवधि में धोखाधड़ी के प्रति देयता प्रदान करने का विकल्प चुना है, जबकि संबंधित अवधि में इसे प्रभारित नहीं किया गया है। तदनुसार, 30 सितंबर, 2022 तक आगे ले जाने का प्रावधान ₹1,135.45 करोड़ है जिसे बैंक द्वारा बाद की तिमाहियों में परिशोधित किया जाना है।
13. आरबीआई के परिपत्र संख्या डीबीआर.सं.बीपी. 15199/21.04.048/2016-17 और डीबीआर.सं.बीपी.1906/21.04.048/2016-17 क्रमशः दिनांक 23 जून, 2017 और 28 अगस्त, 2017 को दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता (आईबीसी) के प्रावधानों के तहत कवर किए गए खातों के लिए, बैंक ने 30 सितंबर, 2022 तक 100% बकाया राशि के रूप में कुल ₹11,559 करोड़ का प्रावधान किया है।
14. प्रबंधन की राय में, आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 115जेबी (न्यूनतम वैकल्पिक कर) के प्रावधान बैंक पर लागू नहीं होते हैं। इस रुख पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना, बैंक ने छमाही के दौरान एमएटी के प्रावधान करना जारी रखा है और एमएटी क्रेडिट का लेखा-जोखा रखा है। आईसीएआई द्वारा जारी "आय पर करों का लेखा-जोखा" पर लेखांकन मानक-22 और मौजूदा दिशानिर्देशों के अनुसार, बैंक ने तिमाही के दौरान 1,436.20 करोड़ की आस्थगित कर संपत्तियों (छमाही के लिए 1,956.71 करोड़) को समय के अंतर पर वापस कर दिया है। आस्थगित कर संपत्ति और देनदारियों की गणना सामान्य दर पर लागू होती हैं क्योंकि बैंक ने अभी तक आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 115बीए के तहत निर्धारित आयकर की कम दर के लिए अपने विकल्प का प्रयोग नहीं किया है। अपने पक्ष में विभिन्न न्यायिक घोषणाओं के आलोक में, बैंक ने, तिमाही के दौरान, पिछले वर्षों से संबंधित रुपये 607.07 करोड़ के कराधान के प्रावधान को वापस कर दिया है।
15. भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र संख्या डीबीआर.सं.बीपी.18/21.04.048/2018-19 दिनांक 1 जनवरी, 2019, डीओआर.सं. बीपी.बीसी.34/21.04.048/2019-20 दिनांक 11 फरवरी, 2020, डीओआर.सं.बीपी.बीसी/4/21.04.048/2020-21 दिनांक 6 अगस्त, 2020 और डीओआर.सीटीआर. आरईसी.12/21.04.048/2021-22 दिनांक 5 मई, 2021 "अग्रिम सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) क्षेत्र (एक बारगी पुनर्गठन) अग्रिमो का पुनर्गठन" पर, बैंक ने एमएसएमई उधारकर्ता खातों का निम्नलिखित रूप में पुनर्गठन किया है।
12. In terms of RBI Circular DBR.No.BP.BC.83/21.04.048/2014-15 dated 1st April, 2015 and DBR.No.BP.BC.92/21.04.048/2015-16 dated 18th April, 2016 the Bank has opted to provide the liability towards frauds over a period of four quarters as against charging the same in the relevant period. Accordingly, the carry forward provision as on 30th September, 2022 is ₹ 1,135.45 crore which is to be amortised in the subsequent quarters by the Bank.
13. As per RBI circular No. DBR No. BP. 15199/21.04.048/2016-17 and DBR No. BP. 1906/21.04.048/2016-17 dated June 23, 2017 and August 28, 2017 respectively, for the accounts covered under the provisions of the Insolvency and Bankruptcy Code (IBC), the Bank has made a total provision of ₹ 11,559 Crore covering 100% of the total outstanding as on 30th September, 2022.
14. In the opinion of the Management, the provision of Section 115JB (Minimum Alternate Tax) of the Income Tax Act, 1961 are not applicable to the Bank. Without prejudice to this stand, the Bank has continued to make MAT provision during the half year and has accounted MAT credit. In accordance with Accounting Standard-22 on "Accounting of Taxes on Income" issued by ICAI and the extant guidelines, the Bank has reversed Deferred Tax Assets of ₹ 1,436.20 crore during the quarter (₹ 1,956.71 crore for half year) on timing differences. The Deferred Tax Assets and Liabilities are computed at the normal rate applicable as the Bank has not yet exercised its option for lower rate of income tax as prescribed u/s 115BAA of the Income Tax Act, 1961.
- In the light of the various judicial pronouncements in its favour, the Bank, during the quarter, has reversed provision for taxation to the tune of ₹ 607.07 crore pertaining to earlier years.
15. In terms of RBI Circular No. DBR.BP.BC.18/21.04.048/2018-19 dated 1st January, 2019, DOR.No. BP.BC.34/21.04.048/2019-20 dated 11th February, 2020, DOR.No.BP.BC/4/21.04.048/2020-21 dated 6th August, 2020 and DOR.STR.REC.12/21.04.048/2021-22 dated 5th May, 2021 on "Restructuring of Advances – Micro, Small & Medium Enterprises (MSME) Sector (One Time Restructuring)", the Bank has restructured the MSME borrower accounts as under:

पुनर्गठित खातों की संख्या	राशि
1,42,825	₹ 6,795.42 करोड़

No of Accounts restructured	Amount
1,42,825	₹ 6,795.42 Crore

16. आरबीआई के परिपत्र दिनांक 6 अगस्त 2020 के अनुसार कोविड-19 संबंधित दबाव के लिए समाधान फ्रेमवर्क के तहत कार्यान्वित समाधान योजना का विवरण निम्नानुसार है:

उधारकर्ता का प्रकार	समाधान योजना के कार्यान्वयन के परिणामस्वरूप मानक रूप में वर्गीकृत खातों में एक्सपोजर-स्थिति यथा 31.03.2022 (ए)	(ए) में से, कुल ऋण जो आधे वर्ष के दौरान एनपीए हो गए	(ए) में से, छमाही के दौरान बट्टे खाते में डाली गई राशि	(ए) में से, छमाही के दौरान उधारकर्ताओं द्वारा भुगतान की गई राशि	समाधान योजना के कार्यान्वयन के परिणामस्वरूप मानक रूप में वर्गीकृत खातों में एक्सपोजर-स्थिति यथा 30.09.2022
वैयक्तिक ऋण	9,243.31	318.07	--	457.69	8,467.55
कार्पोरेट व्यक्ति	5,659.06	826.29	--	907.89	3,924.88
जिनमें से एमएसएमई	292.93	18.38	--	4.37	270.18
अन्य	326.59	28.82	--	46.60	251.17
कुल	15,228.96	1,173.18	--	1,412.18	12,643.60

16. Details of resolution plan implemented under Resolution framework for Covid 19 related stress as per RBI circular dtd. 6th August 2020 are as below:

Type of borrower	Exposure to accounts classified as standard consequent to implementation of resolution plan – position as at 31.03.22 (A)	Of (A), the aggregate debt that slipped into NPA during the half year	Of (A), the amount written off during the half year	Of (A), the amount paid by the borrowers during the half year	Exposure to accounts classified as Standard consequent to implementation of Resolution Plan – position as at 30.09.2022
Personal Loans	9,243.31	318.07	--	457.69	8,467.55
Corporate Persons	5,659.06	826.29	--	907.89	3,924.88
Of which MSMEs	292.93	18.38	--	4.37	270.18
Others	326.59	28.82	--	46.60	251.17
Total	15,228.96	1,173.18	--	1,412.18	12,643.60

17. दबावग्रस्त आस्तियों के समाधान पर विवेकपूर्ण फ्रेमवर्क पर आरबीआई के परिपत्र डीबीआर.सं.बीपी.बीसी.45/21.04.048/2018-19 दिनांक 7 जून, 2019 के अनुसार, बैंक में 17 खातों में निम्नवत तरीक से 30 सितंबर, 2022 को प्रावधान किया है.

आरबीआई परिपत्र द्वारा प्रभावित ऋणों की राशि	एनपीए में वर्गीकृत किए जाने वाले ऋणों की राशि	(बी) में से 30.09.2022 तक ऋणों की राशि जिसे एनपीए में वर्गीकृत किया जाना है	(ए) में से भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र के तहत कवर किए गए ऋणों के लिए आवश्यक प्रावधान	30.09.2022 को धारित प्रावधान
(ए)	(बी)	(सी)	(डी)	(ई)
7,122.48	2,691.70	2,691.70	2,243.62	2,243.62

18. आरबीआई के परिपत्र संख्या डीओआर.एसटीआर.आरईसी.51/21.04.048/2021-22 दिनांक 24 सितंबर, 2021 के अनुसार, 30 सितंबर, 2022 को समाप्त छमाही के दौरान हस्तांतरित/अधिग्रहीत ऋणों का विवरण निम्नानुसार है:

- ए. बैंक ने न तो किसी विशेष उल्लिखित खातों और डिफाल्ट हुए ऋणों को हस्तांतरित किया है और न ही किसी गैर-निष्पादित संपत्ति का अधिग्रहण किया है.
- बी. असाइनमेंट/पूल बायआउट के माध्यम से डिफाल्ट नहीं हुए ऋणों के अधिग्रहण का विवरण नीचे दिया गया है.:

विवरण	राशि करोड़ में
अधिग्रहीत ऋण की कुल राशि	945.45
भारित औसत अवशिष्ट परिपक्वता(महीनों में)	106.00
प्रवर्तक द्वारा भारित औसत होल्डिंग (महीनों में)	15.86
प्रवर्तक द्वारा लाभकारी हितों का अवधारण	10.00%
मूर्त प्रतिभूति कवरेज	164.01%

17. In terms of RBI Circular DBR.No.BP.BC.45/21.04.048/2018-19 dated 7th June, 2019 on Prudential Framework for Resolution of Stressed Assets, the bank is holding provision as on 30th September, 2022 in 17 accounts as detailed below:

Amount of loans impacted by RBI circular	Amount of loans to be classified as NPA	Amount of loans as on 30.09.2022 out of (B) to be classified as NPA	Provisions required for loans covered under RBI circular out of (A)	Provision held on 30.09.2022
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)
7,122.48	2,691.70	2,691.70	2,243.62	2,243.62

18. In accordance with RBI circular no. DOR.STR.REC.51/21.04.048/2021-22 dated September 24, 2021, the details of loans transferred/acquired during the half year ended 30th September, 2022 is as under:

- a. The Bank has neither transferred any Special Mention Accounts & loans not in default nor acquired any non-performing assets.
- b. Details of loans not in default acquired through assignment/pool buyout are given below:

Particulars	Amount in ₹Crore
Aggregate Amount of Loans acquired	945.45
Weighted average residual maturity (in months)	106.00
Weighted average holding period by originator (in months)	15.86
Retention of beneficial economic interest by the originator	10.00%
Tangible Security Coverage	164.01%

सी. हस्तांतरित गैर-निष्पादित ऋणों का विवरण नीचे दिया गया है: (राशि ₹ करोड़ में)

विवरण	एआरसी के लिए	अनुमत हस्तांतरियों के लिए	अन्य हस्तांतरियों के लिए (कृपया निर्दिष्ट करें)
खातों की संख्या	2	शून्य	शून्य
हस्तांतरित ऋणों का कुल बकाया मूलधन	171.55		
हस्तांतरित ऋणों की भारत औसत अवशिष्ट अवधि	6 वर्ष 3 माह		
हस्तांतरित ऋणों का शुद्ध बही मूल्य (हस्तांतरण के समय)	0.00		
विचार की गई समग्र राशि	124.00		
पूर्व वर्षों में हस्तांतरित खातों के संबंध में अतिरिक्त प्रतिफल की वसूली	10.85		

30 सितम्बर, 2022 तक क्रेडिट रेटिंग एजेंसियों द्वारा ऐसे एसआरएस को सौंपी गई वसूली रेटिंग की विभिन्न श्रेणियों में आयोजित एसआर का वितरण निम्नानुसार है:

रिकवरी रेटिंग बैंड	बुक वैल्यू (रूपये करोड़ में)
आरआर1+	5.34
आरआर1	749.10
आरआर2	277.99
आरआर3	103.21
आरआर4	184.90
आरआर5	336.52
आरआर6	--
अनरेटेड	403.93
कुल	2,060.99

30 सितम्बर, 2022 को समाप्त छमाही के दौरान एसआरएस पोर्टफोलियो में कोई नया एसआर नहीं जोड़ा गया है

c. Details of non-performing loans transferred are given below: (Amount in ₹ crore)

Particulars	To ARCs	To permitted transferees	To other transferees (please specify)
No. of accounts	2	Nil	Nil
Aggregate principal outstanding of loans transferred	171.55		
Weighted average residual tenor of the loans transferred	6 years 3 months		
Net book value of loans transferred (at the time of transfer)	0.00		
Aggregate consideration	124.00		
Additional consideration realized in respect of accounts transferred in earlier years	10.85		

Distribution of the SRs held across the various categories of Recovery Ratings assigned to such SRs by the credit rating agencies as on 30th September, 2022 are as under:

Recovery Rating Band	Book Value (₹ in crore)
RR1+	5.34
RR1	749.10
RR2	277.99
RR3	103.21
RR4	184.90
RR5	336.52
RR6	--
Unrated	403.93
Total	2,060.99

No new SR is added in the SR portfolio during the half year ending 30th September, 2022.

19. छमाही के दौरान, बैंक ने आरबीआई के ई-कुबेर पोर्टल में निम्नलिखित पीएसएलसी लेनदेन किए हैं:
(₹ करोड़ में)

पीएसएलसी श्रेणी	बेची गई राशि	अर्जित कमीशन
पीएसएलसी - सामान्य	--	--
पीएसएलसी-एसएफएमएफ	6,600	118.00
कुल	6,600	118.00

20. 30 सितम्बर, 2022 को बैंक का प्रावधान कवरेज अनुपात 86.61% (30 सितम्बर, 2021 को: 81.77%) है।
21. डिजिटल बैंकिंग यूनिट्स (डीबीयू) की स्थापना पर भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र सं डीओआर.एयूटी.आरईसी.12/22.01.001/2022-23 दिनांक 7 अप्रैल, 2022 के क्रम में आरबीआई ने लेखांकन मानक-17 'सेगमेंट रिपोर्टिंग' के तहत खुदरा बैंकिंग खंड के उप-खंड के रूप में डिजिटल बैंकिंग संबर्ग की रिपोर्टिंग निर्धारित की है। हालांकि, भारतीय बैंक संघ (आईबीए) द्वारा गठित डीबीयू वर्किंग समिति में हुई चर्चा के अनुसार (जिसमें आरबीआई के बैंकों के प्रतिनिधि शामिल थे), डीबीयू वर्किंग ग्रुप के निर्णय पर बैंक द्वारा डिजिटल बैंकिंग सेगमेंट की रिपोर्टिंग लागू की जाएगी।
22. जहां आवश्यक हो वहाँ पिछली अवधि के आकड़ों को पुनर्व्यवस्थित/पुनर्वर्गीकरण/पुनः समूहित किया गया है।
23. 30 सितम्बर, 2022 को समाप्त तिमाही के आंकड़े 30 सितम्बर, 2022 को समाप्त छमाही के संबंध में समीक्षा किए गए आकड़ों और 30 जून, 2022 तक प्रकाशित वर्ष की तारीख के आकड़ों के शेष मिलान के आंकड़े हैं।

19. During the half year, the Bank has done following PSLC transactions in e-Kuber portal of RBI:
(₹ in crore)

PSLC Category	Amount sold	Commission earned
PSLC - Gen	--	--
PSLC – SFMF	6,600	118.00
TOTAL	6,600	118.00

20. Provision coverage ratio of the Bank as at 30th September, 2022 is 86.61% (as at 30th September, 2021: 81.77%).
21. In terms of RBI circular no. DOR.AUT.REC.12/22.01.001/2022-23 dated April 7, 2022 on establishment of Digital Banking Units (DBUs), the RBI has prescribed reporting of Digital Banking Segment as a sub-segment of Retail Banking Segment under Accounting Standard – 17 “Segment Reporting”. However, as per discussions held in DBU Working Committees formed by Indian Banks' Association (IBA) (which included representatives of Banks and RBI), reporting of Digital Banking Segment will be implemented by the Bank on the decision of DBU Working Group.
22. Figures of previous period have been rearranged/reclassified/regrouped wherever necessary.
23. The figures for the quarter ended 30th September, 2022 are the balancing figures between reviewed figures in respect of half year ended 30th September, 2022 and the published year to date figures up to 30th June, 2022.

(निधु सक्सेना)
कार्यपालक निदेशक

(रजनीश कर्नाटक)
कार्यपालक निदेशक

(नितेश रंजन)
कार्यपालक निदेशक

(NIDHU SAXENA)
Executive Director

(RAJNEESH KARNATAK)
Executive Director

(NITESH RANJAN)
Executive Director

(ए. मणिमेखलै)
प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

(A. MANIMEKHALAI)
Managing Director & CEO

स्थान / Place: मुंबई / Mumbai

दिनांक / Date: 20.10.2022